
 

 

 

  
  

 

1 

 

4151.11-15/792/2025, ΦΕΚ-313/ΥΟΔΔ/31.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4151.11-15/792/2025, ΦΕΚ-313/ΥΟΔΔ/31.03.2025 

Καθορισμός αποζημίωσης ιδιωτών - μελών του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

Αιγαίου (ΚΕΣΑΑ) και του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων Αιγαίου (ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176) και ιδίως της παρ. 1, 

β) των άρθρων 13, 14, 15, 16 και 24 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του 

Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α' 167), 

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α' 232), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α' 57), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

στ) του π.δ. 215/2007 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο 

Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 241), 

ζ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α' 114), 

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 

26), 

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

ιβ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4151.11-15/792/2025, ΦΕΚ-313/ΥΟΔΔ/31.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιγ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 18). 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

3. Την υπ' αρ. 1000.0/44809/2024/17-6-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Στέφανο Γκίκα» (Β' 3472). 

4. Την υπ' αρ. 4151.11_80/867/14-3-2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση του Κεντρικού 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Αιγαίου (ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ 289). 

5. Την υπ' αρ. 4151.11_80/3014/9-10-2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση του Κεντρικού 

Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕΣΑ Αιγαίου)» (Υ.Ο.Δ.Δ 1167). 

6. Το γεγονός ότι στο Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕΣΑΑ) και στο 

Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Αιγαίου (ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ) 

της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, συμμετέχουν ως μέλη και 

ιδιώτες, Μηχανικοί εκπρόσωποι του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ) και του 

Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Διπλωματούχων Μηχανικών (ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ), τρεις στο ΚΕΣΑΑ και 

δύο στο ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ. 

7. Την υπό στοιχεία 2840.57-00/529/10-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΠΨ44653ΠΩ-ΜΣΑ) απόφαση της 

ΓΔΟΥ, που καταχωρήθηκε με α/α 8151 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής 

σχετικά με την ανάληψη δέσμευση πίστωσης σε βάρος του ΑΛΕ 2420989001 του τακτικού 

προϋπολογισμού της ΓΓΑΙΝΠ φορέας 1041-203-0000000 οικον. έτους 2025. 

8. Την υπό στοιχεία 2840.58-00/976/15-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΝΣΦ4653ΠΩ-ΞΦ3) απόφαση 

έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, της ΓΔΟΥ, σε βάρος του ΑΛΕ 2420989001 

προϋπολογισμού του ΥΝΑΝΠ, φορέας 1041-203-0000000 για το έτος 2026. 

9. Το υπ' αρ. 2811.8/4622/2025/22-1-2025 Εισηγητικό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

10. Την ανάγκη καθορισμού αποζημίωσης των πέντε (5) ιδιωτών μελών του ΚΕΣΑΑ και του 

ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ (τακτικά ή αναπληρωματικά), ανά συνεδρίαση, προκειμένου να 

συμμετάσχουν στις συνεδριάσεις των ανωτέρω συλλογικών οργάνων το 2025 και να 

αποζημιώνονται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία περί μισθολογίου για το τρέχον έτος 

2025. 

11. Το γεγονός ότι τα συλλογικά όργανα ΚΕΣΑΑ και ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ, που προβλέπονται από 

τις κείμενες διατάξεις, έχουν χαρακτήρα πάγιο και διαρκή και η παρούσα θητεία των μελών 

του ΚΕΣΑΑ λήγει το έτος 2026 και του ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ το έτος 2027. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4151.11-15/792/2025, ΦΕΚ-313/ΥΟΔΔ/31.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Καθορίζουμε την κατά συνεδρίαση αποζημίωση για τρεις (3) ιδιώτες (τακτικά ή 

αναπληρωματικά) μέλη του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕΣΑΑ) της 

Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής σε 30,00 € έκαστος και τριάντα 

(30) συνεδριάσεις ετησίως, οι οποίοι συμμετέχουν ως εκπρόσωποι του ΤΕΕ και του ΣΑΔΑΣ-

ΠΕΑΣ. 

Καθορίζουμε την κατά συνεδρίαση αποζημίωση για δύο (2) ιδιώτες (τακτικά ή 

αναπληρωματικά) μέλη του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων Αιγαίου (ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ) της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής σε 30,00 € έκαστος και μέχρι πέντε (5) συνεδριάσεις ετησίως, οι 

οποίοι συμμετέχουν ως εκπρόσωποι του ΤΕΕ και του ΣΑΔΑΣΠΕΑΣ. 

2. Η προκαλούμενη δαπάνη δεν θα ξεπερνά τις τρεις χιλιάδες ευρώ (3.000,00 €) για το τρέχον 

οικονομικό έτος και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2420989001 του τακτικού 

προϋπολογισμού (φορέας 1041-203-0000000) της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής έτους 2025 ενώ θα διαμορφωθεί το ίδιο ποσό (3.000,00 €) για το 

επόμενο οικονομικό έτος 2026. 

3. Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από 1-1-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 20 Μαρτίου 2025 


